
NEJVYŠŠÍ SOUD 
Mgr. Petr  TOMÍČEK  
vedoucí oddělení styku s  veřejnost í  

 
N ej v y š š í  s o u d ,  Bu reš o v a  2 0 ,  6 5 7  3 7  B rn o ,  Č e s k á  rep u b l i ka ,  t e l . :  + 4 2 0  5 4 1  5 9 3  1 1 1 ,  f a x :  +4 2 0  5 4 1  2 1 3  4 9 3 ,  

e - m a i l :  p o d a t e l n a @ n s o u d . cz ,  w w w . n s o u d . c z ,  I D  d a t o v é  s c h rá n k y :  kc ca a 9 t  

Brno, 15. 12. 2022 
 sp. zn. Zin 195/2022 

 
 

V. H.  
XY,  
XY 
XY@XY 

 

Poskytnutí informace podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„informační zákon“) 
 

Vážený pane, 
Nejvyšší soud jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 informačního zákona obdržel dne 

5. 12. 2022 Vaši žádost o informace, sp. zn. vide supra (dále jen „projednávaná žádost“), 
v následujícím znění: 

 
„Vážení, tímto se obracím na Nejvyšší soud České republiky ("Soud") ve smyslu zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, s žádostí 
o poskytnutí informací. Žádám Vás o poskytnutí úplného znění všech rozhodnutí, kterými bylo 
skončeno řízení, ve kterých Soud rozhodoval záležitosti v souvislosti se zákonem č. 207/2000 
Sb. o ochraně průmyslových vzorů, která Soud vydal v kalendářním roce 2022. Žádám 
o poskytnutí informací v elektronické formě na tuto e-mailovou adresu, a to i v několika 
oddělených zprávách v případě, že by objem dat neumožňoval odeslat všechna rozhodnutí 
současně. Předem děkuji za poskytnutí informací.“ 
 

Jelikož povinný subjekt po vyhodnocení obsahu projednávané žádosti prvotně dospěl 
k závěru, že se jedná o nepřípustnou žádost o provedení právní rešerše, jejíž provedení na 
základě ustálené praxe odmítá podle § 2 odst. 4 informačního zákona, přistoupil nejprve 
k zaslání přípisu, v němž Vás informoval o technických možnostech Informačního systému 
Nejvyššího soudu (dále jen „ISNS“) a také o možnostech vyhledávání jak ve veřejně dostupné 
databázi na webu Nejvyššího soudu www.nsoud.cz, tak i o možnostech vyhledávání právě v 
rámci interního ISNS. Následně k telefonickému dotazu, jaký zvažujete další postup 
v návaznosti na dřívější přípis povinného subjektu, jste sdělil, že již dále netrváte na původním 
obsahu projednávané žádosti, tedy na komplexním provedení odborné rešerše, jejíž 
vypracování by povinný subjekt odmítl. Obsah projednávané žádosti jste nově změnil na 
žádost o výpis recentních věcí zapsaných v ISNS do specializace „PRŮM.VLAST“, a to 
s uvedením obecného předmětu řízení, jak byl u řízení v ISNS zapsán. Závěrem jste sdělil, že 
na základě poskytnuté přílohy – zvláště na základě obecné informace o předmětu daného 
řízení, byste následně zvážil, o která konkrétní rozhodnutí zařazená do této „nadřazené“ 
specializace byste měl zájem. K takovým rozhodnutím byste si již podal samostatnou (novou) 
žádost o informace. Povinný subjekt už jen upozorňuje, že rozhodnutí jsou poskytována pouze 
v (nezbytně) pseudonymizované podobě, tato náležitost by měla být uvedena v textu žádosti. 
O učiněném telefonátu s Vámi pořídil povinný subjekt do spisu úřední záznam. 

mailto:podatelna@nsoud.cz
http://www.nsoud.cz/
http://www.nsoud.cz/


2 

 

Pro úplnost, a rovněž z důvodu následného zveřejnění poskytnuté informace na webu 
Nejvyššího soudu, povinný subjekt ještě jednou opakuje informace podstatné pro vyhledávání 
ve veřejné databázi rozhodnutí Nejvyššího soudu, které Vám byly zaslány ve zmiňovaném 
přípisu: 

 
„K vyhledávání je dále možné ve veřejně přístupném vyhledavači na webu www.nsoud.cz  

využít předprogramovaná hesla – je tak např. možné vyhledávat heslo „Průmyslový vzor“: 
 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D

%3D%22Pr%C5%AFmyslov%C3%BD%20vzor%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&Sear
chOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Dále je např. fulltextově vyhledávat formulaci 207/2000 (tedy označení daného zákona), 

která vede k následujícím výsledkům (výsledky nicméně mohou obsahovat i nesouvisející řízení, 
jelikož daná formulace může být použita i v jiném významu, je tedy nutné jednotlivé výsledky 
kontrolovat a zjišťovat, zda opravdu spadají do zájmové oblasti – tato tvůrčí činnost je vždy na 
jednotlivých žadatelích): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhod

nutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1  

 
Uvedené vyhledávání je možné dále omezit např. jen na agendu Cdo (vyhledávání lze 

dále zpřesnit např. zadáním čísla senátu či jiné soudní agendy do příslušných částí konstrukce 
spisové značky v úvodu formuláře): 

 
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D

%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0
&Count=15&pohled=1  

 
Před vyhledáváním je vhodné se seznámit i s nápovědou na vyhledávání, která je 

dostupná na webu – v této souvislosti je vhodné upozornit zejména např. i na logické 
operátory, mezi něž mj. patří: "" slouží pro vyhledávání řetězce slov, * pro vyhledávání ve všech 
tvarech slova, AND k současnému vyhledávání více formulací.“ 

 
Povinný subjekt níže poskytuje formou přílohy výpis tzv. odškrtnutých věcí z dané 

specializace, a to k řízením z roku 2021 a 2022. Povinný subjekt dodává, že pokud není 
rozhodnutí pod konkrétní spisovou značkou na webu dostupné, tak dosud nebyly splněny 
předpoklady pro uveřejnění rozhodnutí na webu (rozhodnutí, která se aktuálně nachází v 60 
denní ochranné lhůtě před zveřejněním, byla v příloze vyznačena). 

 
V dané souvislosti povinný subjekt sděluje, že veškerá vydaná rozhodnutí zveřejňuje 

na svých webových stránkách www.nsoud.cz v databázi Rozhodnutí a stanoviska Nejvyššího 
soudu. Jedná se o zveřejňování pseudonymizovaných kopií rozhodnutí, obvykle ve lhůtě 60 
dnů od data vypravení spisu („odškrtnutí“ věci) s rozhodnutím z Nejvyššího soudu (zpravidla) 
k soudu první instance, jež následně seznamuje s výsledkem dovolacího řízení jednotlivé 
účastníky. V případě, kdy má Nejvyšší soud potvrzeno doručení rozhodnutí v dané věci všem 
oprávněným osobám, zveřejní rozhodnutí v pseudonymizované podobě na svých webových 
stránkách obvykle dříve.  

 

http://www.nsoud.cz/
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Pr%C5%AFmyslov%C3%BD%20vzor%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Pr%C5%AFmyslov%C3%BD%20vzor%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5Bheslo%5D%3D%22Pr%C5%AFmyslov%C3%BD%20vzor%22)%20AND%20%5Bkolegium%5D%3D1&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
https://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/$$WebSearch1?SearchView&Query=%5Bspzn2%5D%3Dcdo%20AND%20(%5BARozhodnutiRT%5D%3D(207%2F2000))&SearchMax=1000&SearchOrder=4&Start=0&Count=15&pohled=1
http://www.nsoud.cz/


3 

 

Povinný subjekt dodává, že datum zveřejnění konkrétního rozhodnutí (stejně jako další 
informace o „pohybu“ v řízení) lze zpravidla zjistit na základě informací z aplikace „Infosoud“, 
provozované Ministerstvem spravedlnosti – konkrétně na základě v aplikaci zveřejňovaného 
údaje „Datum vrácení spisu“ u dovolacího řízení (zpravidla odpovídá datu tzv. „odškrtnutí 
věci“ v ISNS, pokud se nicméně v aplikaci Infosoud u informací k dovolacímu řízení datum 
„vyřízení“ a „vrácení“ shoduje, pak se s vysokou pravděpodobností jedná o chybný údaj a je 
vhodné se orientovat na základě údaje o vrácení spisu na soud prvního stupně, tento údaj je 
zaznamenán u informací k řízení na prvním stupni. 
 

Výjimkou z výše popsaných pravidel pro standardní zveřejnění či zveřejnění 
tzv. „na doručenky“ jsou případy, kdy bylo dané rozhodnutí vyhlašováno na úřední desce, pak 
je možné se souhlasem předsedy příslušného senátu zveřejnit pseudonymizovaný text těchto 
rozhodnutí ve webové databázi bez zbytečného odkladu po jejich svěšení z úřední desky. 
Ve webové databázi jsou rozhodnutí následně zveřejňována už v pseudonymizované podobě. 

 
Pokud bylo konkrétní dosud nezveřejněné rozhodnutí vydáno formou rozsudku, je 

možné pseudonymizovaný text rozhodnutí zveřejnit v případě žádosti o jeho poskytnutí i bez 
doručenek, v opačném případě je nutné až do uplynutí uvedené ochranné lhůty trvat na 
prokázání řádného doručení rozhodnutí Nejvyššího soudu všem oprávněným osobám. 
V případě „čekání na doručenky“ tak nelze zaručit, že dané rozhodnutí bude přednostně 
zveřejněno, naopak v případě rozsudku záleží zejména na časových možnostech konkrétní 
soudní kanceláře, v jakém časovém horizontu bude vzhledem k aktuální zátěži schopna 
vytvořit pseudonymizovanou verzi rozhodnutí.  
 
Poučení:  Proti způsobu vyřízení žádosti je možné podle § 16a odst. 1 informačního zákona 

podat stížnost do 30 dnů ode dne doručení. Stížnost se podává přímo k povinnému 
subjektu, který řízení k projednávané žádosti vedl v prvním stupni.  

 
 Pro správné určení počátku výše uvedené lhůty Vás povinný subjekt zároveň žádá 

o zpětné potvrzení přijetí této odpovědi zpětně do e-mailu odesílatele. 
 
 S pozdravem 

 

Příloha: Výpis odškrtnutých věcí ze specializace za roky 2021 a 2022.pdf 

 Mgr. Petr Tomíček  
vedoucí oddělení styku s veřejností Nejvyššího soudu, 

 

 pověřený poskytováním informací podle informačního zákona  


